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Kopalnia Dolomitu Radkowice koło Kielc to pierw-
sza kopalnia, która trafiła pod skrzydła firmy Lafarge. 
To zakład działający od 1946 r., produkujący pierwot-
nie kruszywo przede wszystkim na potrzeby kolej-
nictwa. Obecnie zaopatruje on głównie odbiorców 
z branży budownictwa drogowego. Jak duże zmiany 
przez lata zaszły w Kopalni Dolomitu Radkowice?

Kilka słów o przeszłości
W 2000 roku wydobycie w kopalni obejmowało 
około 400 tys. ton – wówczas zakład po przejęciu 
przez Lafarge rozpoczął proces optymalizowania 
produkcji. W ciągu czterech lat wydobycie w jednym 
stacjonarnym zakładzie przeróbczym wzrosło o po-
nad 100%, ale zapotrzebowanie na kruszywa ciągle 
rosło, więc wybudowano drugi zakład przeróbczy, 
który zwiększył możliwości wydobywcze kopalni 
do 1,5 mln ton rocznie. 
Do 2012 roku istniały w kopalni dwa zakłady prze-
róbcze – później powstał trzeci największy i podjęto 
decyzję o zamknięciu pozostałych dwóch zakładów. 
Obecny zakład jest w stanie wyprodukować około 
700 ton kruszywa na godzinę, średnio 2,5 mln ton 
kruszywa rocznie, działając po 16 godzin dziennie. 

Jedna kopalnia – dwa wyrobiska
Teren kopalni obejmuje dwa wyrobiska górnicze: 
Radkowice i Kowala Mała. Wyrobisko Radkowice 
obecnie jest rekultywowane – przerwano w nim wy-
dobycie ze względu na bardzo duży dopływ wody 
i konieczność zainstalowania bardzo kosztownej, 

nieekonomicznej instalacji odwadniającej. Z kolei 
Kowala Mała to wyrobisko o powierzchni około 
40 ha, które pozwoli na eksploatację złoża jeszcze 
na kilkanaście do kilkudziesięciu lat.
Kopalnia Dolomitu Radkowice stara się o koncesję 
na poszerzenie terenu obecnie eksploatowanego 
wyrobiska, trwają również przygotowania do proce-
su odwodnienia dodatkowego poziomu, ponieważ 
dotychczasowe zasoby powoli się kończą.
Na ten moment kopalnia eksploatuje złoże na 3 po-
ziomach, kolejny 4 poziom kopalnia chce urucho-
mić i poszerzyć również ze względu na maszynę Lo-
kotrack, która potrzebuje sporo miejsca – po około 
80-100 m w każdą ze stron.
Złoże w Kopalni Dolomitu Radkowice nie jest ła-
twe w eksploatacji ze względu na dużą zawartość 
krasu i gliny w niektórych partiach – jednak i z tym 
problemem pracownicy kopalni sobie radzą. Daw-
niej duża część urobku ze względu na niską ja-
kość trafiała na zwałowisko, natomiast obecnie 
w Radkowicach stosuje się nową technologię, która 
polega na zastosowaniu mniejszej nadawy i od-
siewaniu na przesiewaczu Warrior 2400 frakcji: 
250-700 mm, 90-250 mm i 0-90 mm. Pozwala to na za-
gospodarowanie praktycznie całego urobku.

Sprzęt i przenośniki
Kopalnia posiada unikalny w skali kraju system 
eksploatacji Lokotrackiem – kruszarka z przeno-
śnikami podjeżdża bezpośrednio pod ścianę wyro-
biska, skąd skruszony urobek jest transportowany 
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taśmociągami do zakładu przeróbczego oddalone-
go od wyrobiska o ponad 3 kilometry. Jak mówi dy-
rektor kopalni Przemysław Podsiedlik, nowy zakład 
przeróbczy od początku był projektowany z myślą 
o zastosowaniu tak rozbudowanego taśmociągu – 
ciekawostką jest, że jeden z przenośników został po-
prowadzony po łuku wzdłuż toru kolejowego przy 
granicy wyrobiska i prawdopodobnie stanowi ewe-
nement na skalę krajową.
Zastosowany w Kopalni Dolomitu Radkowice sys-
tem przenośników to z jednej strony rozwiązanie 
przynoszące oszczędność płynącą z mniejszych 
kosztów eksploatacyjnych, ale z drugiej – jest rów-
nież dosyć skomplikowane, zwłaszcza w odniesie-
niu do zróżnicowania jakościowego złoża. Transport 
przenośnikowy z terenu wyrobiska ogranicza możli-
wości uśredniania jakości urobku – w Radkowicach 
stała jakość produkowanego kruszywa otrzymywana 
jest dzięki zastosowaniu drugiej mniejszej kruszarki 
pracującej w innej partii złoża. Mieszanie urobków 
z obu kruszarek pozwala uniknąć skoków jakościo-
wych w produkowanym kruszywie.

Proces wydobycia i przeróbki kruszywa
Nie wszystkie etapy procesu produkcyjnego kopal-
nia wykonuje własnymi siłami – roboty wiertnicze 
i strzałowe powierzane są podwykonawcy, ponieważ 
jest to bardziej ekonomiczne rozwiązanie. Dbając 
o jakość produktów, kopalnia zleca wykonywanie 
badań laboratoryjnych jakości kruszywa na etapie 
wiercenia – dzięki temu znane są dokładne wła-
ściwości chemiczne danej partii złoża, co pozwala 
optymalizować cały proces produkcji.
Po odstrzale urobku koparka podjeżdża w miejsce 
odstrzału razem z mobilną kruszarką szczękową 
Metso typu Lokotrack LT140E i taśmociągami typu 
Lokolink LL12. Koparką ładowany jest kamień, któ-
ry z kruszarki taśmociągami trafia do zakładu prze-
róbki wstępnej znajdującego się w wyrobisku, gdzie 
odsiewane i składowane są drobne frakcje 0-16 mm, 
jeśli istnieje taka potrzeba. Materiał nieprzydatny 
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w dalszym procesie produkcyjnym jest odsiewany 
i deponowany na zwałowisku zewnętrznym. Później 
materiał 16-300 mm taśmociągami transportowany 
jest do zakładu przeróbczego i składowany na maga-
zynie buforowym, z którego na taśmociągu podawany 
jest do przesiewacza odsiewającego frakcje 16-31 mm, 
później frakcje do 200 mm trafiają do kruszarki uda-
rowej, po czym trafiają taśmociągami na drugą li-
nię przesiewania, gdzie jest rozdzielany na frakcje: 
0-2 mm, 2-8 mm, 8-11 mm i 8-16 mm, a materiał z prze-
siewacza trafia znowu do kruszarki, która rozdrabnia 
materiał wedle dalszych potrzeb i zamówień.
Załadunek do mobilnej kruszarki wstępnej Loko-
track LT140E jest realizowany przez tylko jedną 
koparkę w wyrobisku, a transport urobku w cało-
ści odbywa się za pomocą ciągu przenośników ta-
śmowych. W tym procesie wyeliminowano udział 
ładowarki i wozideł technologicznych. Za pomocą 
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przenośników transportowane są także produkty 
gotowe z zakładu przetwórczego na miejsce skła-
dowania, a później do wagonów. Oczywiście w od-
wodzie pozostają ładowarka i wozidła, aby klient 
mógł otrzymać towar w każdych warunkach, nawet 
w przypadku awarii systemu przenośników.

Produkty 
Kopalnia Radkowice produkuje kruszywa łamane 
z dolomitu dewońskiego. Są one powszechnie 
wykorzystywane w drogownictwie, a także do produkcji 
różnego rodzaju betonów i prefabrykatów. Kamień 
z Radkowic wykorzystywany jest też jako tłuczeń 
kolejowy, a część wydobywanego materiału, z uwagi 
na skład chemiczny dolomitu, stosowana jest w rol-
nictwie jako nawóz wapniowo-magnezowy.
W Radkowicach można produkować nawet 17 rodza-
jów produktów – wszystko zależy od konkretnego 
zapotrzebowania. Wśród produktów zakładu moż-
na wymienić: frakcje betonowe i frakcje drogowe, 
mieszanki, grysy do betonów i podbudów (2-8 mm, 

8-16 mm, 16-22 mm), frakcje: 0-31 mm, 0-60 mm, 
0-63 mm, płukane grysy, piaski o odpyleniu do 10% 
i do 16% oraz nawóz „Radkowit” o zawartości 
CaO+MgO min. 45%, w tym MgO min. 15%.
Najwięcej kruszywa Radkowice dostarczają obec-
nie na budowę odcinka drogi S7, a prawie 65% pro-
duktów transportowane jest koleją na terenie całej 
Polski (kopalnia posiada swoją bocznicę kolejową). 
Dzięki zakładowej brygadzie kolejowej i systemo-
wi przenośnikowego załadunku wagonów kopalnia 
wysyła 3-4 wahadła kruszywa na teren całej Polski.

Bezpieczna kopalnia
W firmie Lafarge absolutnym priorytetem jest polity-
ka bezpieczeństwa i higieny pracy, co jest zauważal-
ne na pewno w samej Kopalni Dolomitu Radkowice 
w aktywnym podejściu do bezpieczeństwa i ochro-
ny zdrowia, ścisłej współpracy na wielu poziomach 
oraz trosce pracowników o bezpieczeństwo własne 
oraz innych. Pracownicy w zakładzie skupiają się 
na działaniach zapobiegawczych, polegających m.in. 

Jakie obowiązki wykonuje Pan w kopalni w ra-
mach pełnionego stanowiska? 
Moje obowiązki obejmują: planowanie, przygotowa-

nie oraz nadzór nad wykonywaniem napraw mecha-

niczno-elektrycznych oraz bieżącego utrzymania ru-

chu maszyn. 

Z jakich elementów składa się układ transportu 
przenośnikowego w kopalni w Radkowicach, jak 
przebiega przez teren kopalni i jaką ma długość?
Układ transportu przenośnikowego składa się, tak 

jak na innych kopalniach, z przenośników taśmo-

wych, przesiewacza i maszyn kruszących. Podsta-

wowymi podzespołami przenośnika taśmowego są: 

bęben zwrotny, napędowy, taśma przenośnikowa, 

konstrukcja, krążniki, napęd, instalacja elektryczna. 

W Kopalni Dolomitu Radkowice najkrótszy przenośnik 

ma 11 m, a najdłuższy – 717 m. Łączny ciąg przeno-

śników liczy około 3960 m. Można powiedzieć, że wy-

robisko górnicze kopalni jest żywym organizmem – 

przenośniki idą za frontem eksploatacji, ciągle się coś 

dzieje; albo trzeba wydłużyć przenośnik, albo go prze-

stawić. Trzeba bardzo dobrze planować pracę, aby ni-

czego nie pominąć.

Jak wygląda codzienna eksploatacja przenośni-
ków – od momentu rozruchu taśm po moment 
ich zatrzymania?
Rozruch zakładów poprzedza się codziennym prze-

glądem maszyn i urządzeń w ruchu, jak i na postoju, 

przez Dział Utrzymania Ruchu. Operatorzy, przycho-

dząc na zmianę, otrzymują informację o wykonanych 

pracach i przeglądach podczas postoju zakładów. 

Operatorzy w czasie swojej zmiany zgłaszają wszyst-

kie uwagi do Działu Utrzymania Ruchu. Pracownicy 

UR decydują i planują, czy usterka zauważona może 

poczekać do postoju, czy konieczne jest zatrzymanie 

układu  i niezwłoczne usunięcie usterki.

Jak dbać o tak rozbudowany system przenośni-
ków, na czym polegają jego konserwacja i serwi-
sowanie?
Tak rozbudowany zakład potrzebuje ciągłego plano-

wania oraz doświadczonych pracowników obsługi. 

Maintenance przenośników, jak też innych urządzeń 

polega na wykonywaniu przeglądów technicz-

nych zgodnie z instrukcją obsługi danego urządze-

nia (DTR). Jeśli urządzenia są odpowiednio dopaso-

wane do potrzeb oraz poddawane systematycznym 

przeglądom, ich niezawodność jest prawie 100-pro-

centowa.

Jak wygląda procedura w przypadku awarii ja-
kiegoś elementu tego ogromnego układu? Czy 
istnieją maszyny zastępcze, gdyby któryś z od-
cinków układu przenośników zawiódł?
Za minimalizowanie ryzyka awarii odpowiedzialny 

jest Dział Utrzymania Ruchu. Jeśli jednak awaria wy-

stąpi, to pierwszym krokiem jest podpisanie umów 

z firmami podwykonawczymi, określając tym samym 

Rozmowa z Grzegorzem Piszczyńskim,
kierownikiem utrzymania ruchu Kopalni Dolomitu Radkowice
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czas reakcji zgłoszenia awarii. W tak dużym zakła-

dzie posiadamy w magazynie niezbędne podzespo-

ły przenośników, aby w przypadku awarii można było 

ją usunąć w jak najkrótszym czasie. Na etapie budo-

wy zakładu oraz dalszej eksploatacji staramy się bu-

dować przenośniki tak, aby ich elementy konstruk-

cyjne były jak najmniej zróżnicowane. Najlepiej jeśli 

silniki, bębny napędowe, zwrotne, taśmy przenośni-

ków są tego samego typu – obniża to koszty maga-

zynowania części. 

Czy transport przenośnikowy w kopalni jest bar-
dziej ekonomiczny w porównaniu do jednak naj-
częściej spotykanego transportu urobku wozi-
dłami? Jakie są zalety takiego rozwiązania? 
Transport przenośnikowy jest znacznie tańszy od tra-

dycyjnego systemu, czyli wozideł technologicznych. 

Po pierwsze, odchodzą wówczas koszty zakupu oleju 

napędowego, a energia elektryczna jest znacznie tań-

sza. Po drugie, nie liczą się wtedy koszty zakupu lub 

leasingu wozideł, nie ma również kosztów pracy pra-

cowników obsługujących wozidła. Wydajność takiego 

układu jest bardzo duża, w przypadku naszej kopal-

ni nawet do 1200 t/godzinę. Koszty serwisu i napraw 

przenośników są mniejsze lub porównywalne z kosz-

tami napraw wozideł. Przy dobrym serwisie niezawod-

ność takiego układu jest bardzo wysoka. 

Wadą jest to, że przy awarii jednego przenośnika cały 

układ musi zostać wstrzymany aż do usunięcia awa-

rii. Oczywiście i ten problem w Kopalni Dolomitu Rad-

na wychwytywaniu i raportowaniu wszelkich zaob-
serwowanych zagrożeń. 
Bardzo duży nacisk kładzie się na sprawną komuni-
kację, organizację pracy i panujący porządek – każdy 
element znajdujący się na terenie kopalni ma swoje 
miejsce i przeznaczenie, a pracownicy dyscyplinują 
się wzajemnie. Aktywnie zwiększana jest świado-
mość pracowników i podwykonawców w zakresie 
bezpieczeństwa, a w działania kopalni włączana jest 
również lokalna społeczność.

Dialog z otoczeniem zakładu
Od dwóch lat dwa razy do roku Kopalnia Dolomitu 
Radkowice organizuje spotkania z lokalnymi wła-
dzami samorządowymi, przedstawicielami instytucji 
i mieszkańcami, podczas których toczą się otwarte 
rozmowy na temat oczekiwań i wymagań każdej 
ze stron w ramach wzajemnej współpracy i funkcjo-
nowania w jednym środowisku. Na spotkaniach tych 
omawiane są także przyszłe działania kopalni oraz 
wszelkie inicjatywy, o których Kopalnia Dolomitu 
Radkowice informuje uczestników tych rozmów. 
Taka otwarta komunikacja daje możliwość szybkie-
go reagowania na wszelkie potrzeby mieszkańców 
oraz budowania wzajemnego zaufania. 

kowice jest rozwiązany poprzez zastosowanie buforu 

z materiału na końcu układu przenośników, który wy-

starcza na prowadzenie produkcji przez około dzień. 

Biorąc po uwagę aspekty środowiskowe, transport ta-

śmociągami jest mniej uciążliwy dla środowiska oraz 

dla otoczenia kopalni, co obecnie wydaje się sprawą 

kluczową.

Reasumując, w naszym przypadku przy tak długich 

drogach transportowych pomiędzy zakładem a kopal-

nią i skomplikowanych warunkach środowiskowych 

wybór transportu taśmociągowego jest jak najbardziej 

racjonalny technicznie i ekonomicznie. Ale każda ko-

palnia to inne warunki, inne obostrzenia i może okazać 

się, że nie zawsze taśmociągi to najlepsze rozwiązanie. 
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